Ma, oltre a ciò, è da osservare che, non di rado, il venditore 
è rappresentato e la stipulazione avviene per mezzo di un procura
tore. Grande è la cura, peraltro, che si pone nel rendere chiaro il 
fatto che si tratta di rappresentanza. Così, il 27 febbraio 1475 (4), 
“ Maximus de Canitia, textor pannorum, civis Ianue ” , “ ex certa 
scientia pro se et heredes suos se obligando ”, vende due schiavi 
di Valenza a Gabriele Marco, mercante di Valenza, “ tamquam 
procurator et procuratorio nomine ut asserit Iuliani Gategarii de 
Volturo, q.m Bartolomei, et a quo Iuliano ipse Maximus asserit 
habere potestatem et baliam ad infrascripta et ad alia faciendum, 
vigore instrumenti scripti ut asserit manu Ambrosii Garumberii 
notarii anno de MCCCCLXX primo die XX maii et pro quo Iuliano 
ipse Maximus suo proprio et privato nomine de solemni ratihabita- 
tione promisit et promittit, et se facturum et curaturum realiter 
et cum effectu quod dictus Iulianus proprio habebit et tenebit ra
tum, gratum, validum et firmum presens instrumentum, et omnia 
et singula in eo contenta quoque attendet atque illud ratificabit, 
asserbabit et confirmabit semper et quandocumque ad liberam vo
luntatem et simplicem requisitionem dicti Gabrielis vel persone pro- 
eo legiptime etc. “.

Altra volta, poi, il venditore è presente, ma si stabilisce che
il prezzo possa essere pagato a lui “ sive legitime persone prò 
eo “ (5).

Nè manca il caso in cui chi vende agisce “ suo nomine, ac 
nomine et vice ” di altri (6).

(1) Cfr. l’atto in data 8 marzo 1474 del not. Tomaso Duracino, f. 17.
(2) Cfr. gli atti 27 agosto 1457, f. 3 (not. T. Duracino) e 3 luglio 1483 (not. T. 

Duracino, f. 24, n. 300).
(3) Cfr. l’atto citalo del 4 maggio 1441, nonché l'atto in data 24 dicembre 1451 

del not. Andrea De ('.ario, f. 7. n. 335; cfr.. inoltre, gli atti citati del 28 novembre 
1432 (dove il venditore «maior annis triginta sex» vende, «sciente et patiente... 
patre suo pro ut ipse... publice asseruit»), del 4 maggio 1491 e del 19 aprile 1447 
in cui «Caterina fìlia quondam Donagni Imperialis et uxor quondam Argoni de 
Savignonis » vende una schiava tartara a Bartolomeo « de Parma », « in presentia 
cum et de consilio» dei suoi fideiussori «Elianus Imperialis» ed « Aloanus Impe
rialis», prossimi congiunti di lei.

(4) Atto del not. Tomaso Duracino, f. 18, n. 287.
(5) Cfr. l’atto in data 2 settembre 1460 del not. Tomaso Duracino, n. 225, f. 5 

e quello citato del 27 agosto 1476, f. 19.
(6) Cfr. l’atto citato del 16 giugno 1464.
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Del resto, che la rappresentanza del venditore sia oramai en
trata nel costume risulta anche dalla qualità delle persone. Non 
sempre, invero, il rappresentante è un “ textor pannorum come 
abbiamo visto (1) od un semplice “ civis Ianue ” (2) od uno “ scriba 
ga leacie”  (3 ) :  nell’atto in data 17 giugno 1475 (4), è il “ nobilis 
Marchus Cataneus civis Ianue ” che, in qualità di rappresentante 
di Prospero Cattaneo, vende a Francesco Paxerio una schiava 
m ora; nell'atto in data 15 maggio 1476 (5), è “ Benedictus Maine- 
rius notarius “ che, quale procuratore “ Augustini de Loreto “ et 
ab eo habens... solemnem et sufficiens ac speciale mandatum vigore 
publici instrumenti ” scritto per mano di notaio, vende una schiava 
ad “  Joannes de Canali ” , ed insieme ad un altro cittadino è rap
presentante del pari un notaio in una compravendita del 16 di
cembre 1 4 9 0  (6).